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Введение

Актуальность и новизна темы исследования:

Символ ночи в творчестве представителей немецкого романтизма (Новалис, Л.

Тик, Ф. Шеллинг, Э.Т.А. Гофман) восходит к смысловому полю единой

литературно-поэтической и философской темы. Приступая к ее анализу, важно

иметь в виду бесконечный спектр смыслов и всевозможных трактовок, который, так

или иначе, будет определять фон дальнейшего исследования. Это важно отметить,

так как задачей настоящей работы не является полный охват темы. Предполагается,

что будут намечены лишь важнейшие ее аспекты, которые позволяют выделить

несколько основных трактовок символа ночи в философской культуре немецкого

романтизма. Направляющей и наиболее глубокой трактовкой ночи как

концептуального символа является утверждение романтиками особого

художественного и философского миросозерцания, особого типа сознания, которое

далее будет именоваться «ночным» и получит всестороннюю характеристику. Оно

служит своего рода проводником, «точкой входа» в романтическую тему ночи.

«Ночное» сознание – образ и метафора присущего романтизму неустойчивого

или пограничного состояния, подчас мучительного, но всегда творческого и потому

переходного, что позволяет соотнести этот концепт с современным состоянием

культуры, в частности, с культурной ситуацией постмодерна. По мнению ряда

исследователей,
1
настоящий период в истории европейской культуры следует

считать переходным, что до некоторой степени объясняет интерес современных

исследователей к изучению концепта ночи как культурологического концепта
2
.

Предельная синтетичность, смешение и неустойчивость эстетических принципов,

выход за пределы классических оппозиций (истина–ложь, профанное–сакральное,

1
Ж. Бодрийяр, Ж.Ф. Лиотар, У. Эко

2
См. Всероссийская конференция, организованная Государственным институтом искусствознания: «Ночь

как культурологический феномен» (2003, 2005, 2009, 2011 — Москва)
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сознательное–бессознательное, массовое–элитарное), – наиболее яркие

типологические признаки культуры постмодерна. Зародившаяся на рубеже XVIII-

XIX веков культура романтизма не имеет непосредственного отношения к

постмодерну, однако очевиден общий для них характер пограничности,

указывающий на переходное состояние культуры. Это обстоятельство позволяет

говорить об актуальности эстетико-философской концепции «ночного» в

современном мире и присоединиться к мнению Умберто Эко, заметившего: «Должен

сказать, что я сам убежден, что постмодернизм — не фиксированное

хронологически явление, а некое духовное состояние, если угодно, Kunstwollen —

подход к работе. В этом смысле правомерна фраза, что у любой эпохи есть

собственный постмодернизм…»
3
. Почему бы в таком случае не предположить, что у

любой эпохи есть собственный «романтизм»? «Именно иенский кружок дает нам

право понимать под романтизмом в узком смысле один из этапов того движения,

которое возникло и возникает во все эпохи человеческой жизни. Мы уже имеем

право теперь говорить о Романтизме мировом, как об одном из главных двигателей

жизни и искусства в Европе и за пределами ее во все времена, начиная с

первобытных»
4
, – писал А. Блок. Здесь мы сталкиваемся с оригинальным взглядом,

согласно которому романтизм представляет собой одно из основополагающих

исходных начал европейской культуры, извечно присутствующих в «жизни и

искусстве». Безусловно, это предельно широкое и максимально обобщенное

представление о романтизме. Но именно такое представление, разделяемое многими

известными мыслителями, позволяет говорить о непреходящей актуальности

романтизма. Сама возможность такой постановки вопроса говорит о том, что

отдельные «романтические элементы» продолжают жить в современной культуре.

3
Эко У. Заметки на полях «Имени розы». СПб.: Симпозиум, 2007. С. 75

4
Блок А. Собрание сочинений в 8- ми томах Т.6. 1962. М-Л.: Художественная литература. С. 365
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В XIX веке ночная тема в литературе (Э. Юнг, Т. Грей, Р. Блер, Т. Парнелл, Х.

Кадальсо), философии (Г. Шуберт, Новалис, Шеллинг, Гегель) и живописи (М.

Маньяско, И.Г. Фюсли, Ф. Гойа, У. Блейк) представляет собой почву, на которой

зреет и развивается идея нового художественного и философского видения мира.

Образ ночи оказывается медиатором, посредствующим звеном, скрепляющим

элементы принципиально несовместимых мировоззрений: «ночное» видение

художника позволяет осмыслить преемственность культурных эпох в ситуации их

совершенной несхожести. Это показательно и для века XX-ого. Так, Е.Н. Шульга в

работе «Интерпретация ночных мотивов в европейской музыке и смежных

искусствах XIX – первой половины XX века», пишет: «Не случайно, что именно на

рубежных, переломных этапах духовной эволюции образы ночи обретают особую

концептуальность, конструируя картину мира и позволяя, вслед за Бердяевым и

Шпенглером, говорить о «ночном» характере того или иного отрезка истории. В

эпоху Нового времени такие «вспышки» приходятся на рубежи ХVIII-ХIХ и ХIХ-ХХ

вв., когда были философски осознаны глубинные аспекты «ночного», породившие

яркие и оригинальные концепции в различных видах искусства»
5
.

Особенную выразительность тема ночи приобретает ближе к XX веку у Ф.

Ницше
6
, что вполне закономерно, поскольку доминантой мысли философа

выступает кризис западных ценностей и, в частности, современного искусства. «Что

бы еще назвать нам способное пробудить в нас утешение на будущее, при таком

бессилии и запустении нынешней культуры? Тщетно отыскиваю взглядом хотя бы

один мощный узловатый корень, хотя бы один клочок здоровой, плодородной земли,

– повсюду пыль, оцепенение, изнеможение»
7
. Причину кризиса, по мнению Ницше,

следует искать в утрате иррационального, стихийного духа Диониса,

5
Шульга Е.Н. «Интерпретация ночных мотивов в европейской музыке и смежных искусствах XIX – первой

половины XX века». Диссертация на соискание ученой степени кандидата искусствоведения. Новосибирск.

2002. С. 4
6
См. «Так говорил Заратустра», гл. «Ночная песнь» (Das Nachtlied), «Песнь опьянения» (Das trunke Lied)

7
Ницше Ф. Рождение трагедии. Ad marginem. М. 2001. С. 186
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возрождающегося в творчестве Гёте и Шиллера, и, в особенности, в музыке Вагнера:

«… могут ли помыслить себе человека, который был бы в состоянии воспринять

действие «Тристана и Изольды» без поддержки со стороны слова и образа, просто

как колоссальных размеров симфоническое построение, не сорвав дыхания, когда

бессильно повиснут, судорожно расслабившись, все крылья их души? <...> И он

снесет это, – находясь в жалкой стеклянной оболочке человеческой

индивидуальности, внимать отзыву бессчетных воплей удовольствия и страдания,

доносящихся из “бескрайнего простора мировой ночи”: не пустится он,

неудержимый в своем беге, на свою праисконную родину под эти пастушьи

хороводы метафизики?»
8
.

Обращение русских писателей и философов к эстетике «ночного» нередко

преследует ту же цель – поиск преемственности несовместимых мировоззрений в

ситуации переходной эпохи. Один из наиболее ярких примеров мы находим в

исполненном противоречий произведении В.Ф. Одоевского «Русские ночи» (1844),

которое предвосхищает многие глобальные проблемы европейской культуры XX

века. Текст произведения построен в диалоговой форме противопоставлений,

своеобразной «романтической разноголосицы» его героев. Символ ночи создает

поистине полифонический эффект, снимая противоречия мнений путем перенесения

споров на почву ночных размышлений о творчестве, науке, судьбе цивилизации,

состоянии культуры и человеческой личности: «… отчего ночью внимание

постояннее, мысли живее, душа разговорчивее? <…> общая тишина невольно

располагает человека к размышлению <...>…людей что-то тянет быть вместе; оттого

все сборища, беседы, балы бывают ночью; как бы невольно человек отлагает до ночи

свое соединение с другими»
9
. Н. А. Бердяев

10
и о. Павел Флоренский

11
называли

8
Там же. C.191

9
Одоевский В.Ф. "Русские ночи", Ленинград. Литературные памятники. "Наука", 1975. С. 76

10
Бердяев Н. А. Новое средневековье (Размышление о судьбе России). Берлин: Обелиск, 1924;

11
Флоренский П. А. Культурно-историческое место и предпосылки христианского миропонимания. Курс

лекций, прочитанный в Московской духовной академии в августе-декабре 1921 года
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время, последовавшее за Первой Мировой войной и Русской революцией началом

«ночной» эпохи в силу совершенной чуждости просвещенного сознания XIX века

радикальным политическим течениям Новейшего времени. «Так и в наше время –

«вечернее» – заметно, с одной стороны, обострение мистической чувствительности,

а с другой – снисхождение к нам Божества, миров иных. Сейчас чудо неизмеримо


[…]


Мильтона «Потерянный рай» и ее колоссальному влиянию на поэтов английского

сентиментализма (Томас Грей, Эдвард Юнг), воспевших эстетику слез, смерти и

ночи («кладбищенская поэзия»). Нельзя не отметить важность творчества Уильяма

Блейка и философию искусства Эдмунда Бёрка для развития романтической темы

ночи, а также не выделить особую роль английского готического романа.

Смысловые отношения первой пары прочитываются в «Гимнах к Ночи»

Новалиса, а также в указанном фрагменте из второй части трагедии И.В. Гете

«Фауст» и «романтическом отрывке» из лекций Гегеля. Здесь ночь – глубинная

область души, в которой осуществляется творческий процесс рождения нового через

нисхождение к небытию (смерти). Смерть указывает на перерождение, это смерть

старых, «закосневших» форм обыденности и скучной объективности. На уровне
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искусства это проявляется в виде борьбы устоявшихся и определенных форм

классицизма с хаосом новых художественных форм романтизма.

Новалис отождествляет смерть и стихию романтического воображения.

Смерть – высшая точка «романтизации», момент перехода в мир чистой поэзии.

Подобная трактовка символа ночи очень характерна для ранних романтиков,

веривших в реальное, онтологическое преобразование мира, подразумевающего, что

личность и универсум должны соединиться в некотором гармоническом,

пантеистическом единстве, осуществимом в царстве «святой Ночи». Вместе с тем, та

же область души, через которую поэту открывается творческая сущность бытия,

ассоциируется с преисподней (ад у Мильтона, царство Матерей у Гёте, Гадес у

Байрона), то есть с территорией, отчужденной от Бога, поскольку поэт начинает

конкурировать с Творцом в создании собственной эстетической реальности. Это

территория деструкции и хаоса, с которыми встречается художник в акте творчества.

Александр Кожев и Луи Альтессер указывают на тот же смысл символа ночи в

«романтическом отрывке» из лекций Гегеля: смерть – отправная точка для

творческого утверждения человека в мире, но способность к творчеству

определяется способностью к самоотрицанию. «Человек служит Ничто, которое

обнаруживает, или являет себя, как отрицающее, или творческое, Деяние, свободное

и самому себе подотчетное»
348

. Ночь есть чистая самость воображения,

преобразующая универсум и помещающая человека в историческое измерение.

2) «Темное» начало мира и «ночное» сознание: трактовки №3 и №4.

Связь романтической темы «ночного» сознания с почвой христианской

средневековой мистики, и, в особенности, с учением о «темном» начале мира и

безосновности Творца была показана в первой и четвертой главах настоящей

работы. Мистический образ Бездны (Abgrund), «темного» первоначала (Ungrund)

становится своеобразным истоком «ночной» мифологии романтиков,
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противопоставленной гармоническому началу классической традиции
349

. Это

мифология дионисических мистерий, воспевающая «ночную» сторону бытия.

Представление о «темной стихии», о «бездне безымянной» ассоциируется со

стихией воображения, с тем первородным хаосом, из которого рождаются

произведения искусства: как в основе мира, так и в основе художественного

произведения лежит бездна, – «темная» непознаваемая воля, совершающая в своей

абсолютной свободе великий творческий акт. Всякое творчество должно нести

отпечаток природного начала – незавершенного, стихийного, живого,

неподвластного целиком порядку: «В законченном произведении нет ничего

окончательного, поэтому нельзя отъединиться от стихии, первоначально питавшей

его. Пусть в каждом образе сохраняется его почва, предобраз, хаос, как называет его

Новалис»
350

.

В Ungrund, по мнению романтиков, лежит исток человеческой свободы, как

это исчерпывающе показывает Шеллинг в трактате «Философские исследования о

сущности человеческой свободы». Метафора ночи здесь играет роль объясняющего

концептуального принципа, явно отсылающего нас к антропологии немецкого

романтизма. Свобода определяется «иррациональным остатком», частичкой хаоса в

каждом человеке, благодаря которой личность способна избрать собственный

творческий путь, что также подразумевает и этический выбор. Однако

окончательное соединение мистики и романтического мировоззрения мы находим

только в произведениях Э.Т.А. Гофмана.

Стоит отметить некоторую разнесенность трактовок №2 и №3 в творчестве

ранних романтиков, в то время как в произведениях Гофмана они максимально

сближены и предельно сгущены, что в итоге и приводит этого автора к открытию

понятия бессознательного. Художественный мир Гофмана – уже территория

«ночного» сознания, иронического ракурса восприятия действительности, взгляда,
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который видит в мире лишь игру темный сил. От гармонической и светлой ночи в

эстетических и концептуальных построениях раннего романтизма осуществляется

переход к театральному пространству произведений Гофмана. Здесь уже не

приходится говорить о надежде на онтологическое изменение мира, теперь мы

можем только поменять ракурс своего восприятия с «дневного» на «ночной»,

насладиться дьявольским театром марионеток, видеть призраков без теней и

отражений. Поздний романтизм в лице Гофмана не претендует уже на абсолютное

бытие, – творческое перерождение мира, но лишь на право сделать из мира яркое и

безумное сновидение, что в конечном итоге служит чисто эстетическим целям.

Стоит выделить значение символа ночи для гносеологической проблематики

немецкого романтизма. Романтики воспринимали мир через посредство

символического языка, который должен был примирить субъективную

(поэтическую, «ночную») и объективную (обыденную, «дневную») стороны мира.

Особенно важно указать на равный статус означающего и означаемого в символе как

языковой единице. Программа немецкого романтизма была направлена на

преодоление субъект-объектных противоречий, на поиск посредствующего звена

между спонтанностью творческого хаоса субъективности и жесткой

детерминированностью объективности. Этим посредствующее звеном, в котором

осуществлялось примирение сторон порядка и хаоса, стал романтический символ

ночи, как это было показано в четвертой главе настоящей работы.
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