Отзыв

научного руководителя на кандидатскую диссертацию Левочского Сергея Сергеевича «Концептуализация символа ночи в философской культуре немецкого романтизма», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 -Философия культуры, философская антропология

Диссертационное исследование С. С. Левочского посвящено оригинальной проблеме в области, казалось бы, глубоко изученной. Автор, обращаясь к теме ночи и концепту «ночного» сознания, доказывает актуальность данной проблемы путем сопоставления текстов немецких романтиков, представителей немецкого классического идеализма, средневековых христианских мистиков, а также авторов тем или иным образом повлиявших на формирование философской культуры немецкого романтизма. Из большого смыслового поля литературно-поэтической и философской темы ночи С. С. Левочский выделяет несколько основных трактовок, позволяющих до некоторой степени концептуализировать символ ночи в контексте немецкого романтизма. Стоит сказать, что концептуализация поэтической реальности всегда представляет большую сложность, но автор подходит к этой проблеме вполне академически, подчеркивая свою основную исследовательскую задачу – наметить важнейшие аспекты темы через указанные трактовки.

Автору удастся показать, что исключительный интерес романтиков к «ночной» стороне реальности состоит не в том, что кроме рационального («дневного») существует еще и иррациональное («ночное») измерение реальности, но именно в особом отношении этих двух измерений друг к другу. Как показывает автор, романтизм не открывает потусторонней реальности, открытой задолго до него, но изобретает новое отношение к ней, что в свою очередь приводит к новому осмыслению реальности вообще, – как художественной, так и фактической.

Довольно интересно проводится анализ предпосылок возникновения темы ночи: с одной стороны, автор усматривает ее исток в традиции христианской средневековой мистики, с другой, – в некоторых новых тенденциях эстетики европейской культуры XVIII–XIX веков: широкой критике принципа мимесиса и культе гения. Кроме того, автор доказывает связь романтической темы ночи с появлением готического романа, а также с творчеством Уильяма Блейка.

С. С. Левочский в своем исследовании обращается к широкому спектру источников классических и современных. Отдельного упоминания достоин анализ первоисточников, прежде всего работ Новалиса, а также фрагментов из «Фауста» И. В. Гёте и некоторых фрагментов из «Феноменологии духа» Г. В. Ф. Гегеля, которые автор сопоставляет с целью выявить единую философско-поэтическую тему ночи.

Несмотря на сложность темы, работа С. С. Левочского выполнена на достойном уровне и представляет собой полноценное научное исследование. Диссертационное исследование С. С. Левочского может быть рекомендовано к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философия культуры, философская антропология.

Доцент кафедры истории и теории
мировой культуры философского
факультета ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В.Ломоносова,
кандидат философских наук, доцент

Шишков
Александр Михайлович

12 сентября 2018 г.

Подпись А.М. Шишкова заверяю:

Ученый секретарь
философского факультета
ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет имени
М.В.Ломоносова,
кандидат социологических наук,
доцент

Прокудина
Елена Константиновна